Así podemos recopilar fórmulas tales como:

*quamvis hoc adhuc intelligi et aliter potest*: 7, 28.35 (75, 785 B).

*quod tamen intelligi et aliter potest*: 9, 33.50 (75, 886 C).

*quod intelligi et aliter potest*: 11, 48.64 (75, 982 B).

*quod fortasse intelligi aliter potest*: 12, 51.57 (75, 1013 B).

*quod tamen intelligere et aliter possumus*: 12, 52.58 (75, 1013 D).

*sed haec intelligi et aliter possunt*: 15, 10.11-12 (75, 1086 D).

*quod tamen intelligi etiam aliter potest*: 15, 51.57 (75, 1110 C).

*quae verba intelligi et aliter possunt*: 16, 31.38 (75, 1140 B).

*quamvis hoc intelligi et aliter potest*: 22, 24.55 (76, 248 B).

*quod quidem intelligi et aliter potest*: 26, 17.30 (76, 366 A).

*quamvis intelligi etiam aliter potest*: 26, 33.61 (76, 385 B).

*cuncta tamen haec intelligi et aliter possunt*: 29, 6.10 (76, 482 B).

*haec tamen intelligi et aliter possunt*: 29, 19.36 (76, 497 A).

*intelligi hoc quoque aliter potest*: 29, 20.38 (76, 497 D).

Tales fórmulas suelen aparecer en la explicación de lugares metafóricos del libro de *Job*; por ello muchas veces inserta Gregorio el vocablo que genera las variantes de interpretación: *quamvis miseriae et tenebrarum terra intelligi et aliter potest* (9, 63.96; 75, 912 B), para luego desarrollar la nueva exégesis.

<sup>77</sup> Cf. De Lubac, *Exégèse médiévale* 2, 7, 3, 86; ver también 30, 27.81 (*PL* 76, 569 CD).

*Aclaraciones de léxico*

La intención docente que orienta el desarrollo de los *Moralia* lleva al autor a hacer de cada detalle un motivo de enseñanza. Ejemplo de esto es la aclaración detenida o fugaz del significado de ciertos vocablos:

- *Quid namque per onagram, id est, agrestem asinum, nisi...* (7, 7.7 PL 75, 770 B).
- *Onager enim agrestis est asinus* (16, 47.60; 75, 1149 D).
- *Glaream quippe illos minutissimos lapides dicimus quos aqua fluvialis trahit* (20, 12.23; 76, 151 C).
- *Racha quippe in Hebraeo eloquio vox interiectionis est, quae quidem animum irascentis ostendit, nec tamen plenum verbum iracundiae exprimit* (21, 5.9; 76, 194 C).
- *Quia enim Graeco verbo moechus adulter dicitur* (21, 11.18; 76, 200 B).
- *Obryzum dicimus obrude aurum* (22, 2.4; 76, 213 B).
- *Eliu quippe interpretatum sonat, Deus meus iste, vel Deus Dominus (...). Barachel vero interpretatum dicitur benedictio Dei, Buzites autem contemptibilis (...). Ram quippe interpretatur excelsus* (23, 2.9; 76, 256 AC).
- *Electrum quippe ex auri argentique metallo miscetur, in qua permixtione argentum quidem clarius redditur sed tamen fulgor auri temperatur* (28, 1.5; 76, 449 B).